
Uzasadnienie

Pani dr hab. Anna Maria Stogowska jest historykiem i archiwistą. Urodziła się 11 listopada
1945  roku  w  Płocku.  Jest  absolwentką  Liceum  Ogólnokształcącego  im.  Marszałka
Stanisława Małachowskiego w Płocku oraz Uniwersytetu Mikołaja  Kopernika w Toruniu,
gdzie w 1968 roku ukończyła historię ze specjalnością archiwalną i pedagogiczną. W roku
1978 ukończyła Studium Podyplomowe z zakresu muzealnictwa na Uniwersytecie Mikołaja
Kopernika  w  Toruniu.  W  roku  1989  napisała  pracę  doktorską,  którą  obroniła  z
wyróżnieniem na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. W roku 2002 na podstawie
pracy  i  przewodu  habilitacyjnego  uzyskała  stopień  doktora  habilitowanego  w  zakresie
historii Polski XIX wieku.
W  latach  1974–1982  Pani  dr  hab.  Anna  Maria  Stogowska  była  pierwszym  głównym
inwentaryzatorem w historii Muzeum Mazowieckiego w Płocku. W latach 1982-1990 była
dyrektorem Biblioteki im. Zielińskich TNP, w latach 1991-1994 pełniła funkcję kierownika
Archiwum miasta stołecznego Warszawy Oddział w Płocku, natomiast w latach 1994 -2001
dyrektora Archiwum Państwowego w Płocku. 
W 1982 roku wstąpiła  do Towarzystwa Naukowego Płockiego i  do  dziś  działa w sekcji
historycznej. 
Pani  dr  hab.  Anna  Maria  Stogowska  posiada  bogate  doświadczenie  w  zakresie
opracowywania  zbiorów:  archiwalnych,  muzealnych  i  bibliotecznych.  Jest  autorką
artykułów z dziedziny historii i kultury Płocka i Mazowsza oraz kilkunastu książek, w tym
prac  monograficznych  poświęconych  Aleksandrowi  Macieszy  i  Gustawowi  Zielińskiemu.
Opracowała  i  doprowadziła  do  wydania  pamiętników  Marii  Macieszyny  i  Jadwigi
Stypułkowskiej.
Przez  wiele  lat  przewodniczyła  Komisji  Metodycznej  Archiwum  w  Płocku,  była
wiceprzewodniczącą  Centralnej  Komisji  Metodycznej  Naczelnej  Dyrekcji  Archiwów
Państwowych. W roku 1991 założyła w Płocku Oddział Towarzystwa Opieki nad Zabytkami.
Była  członkiem Zarządu  Głównego  Stowarzyszenia  Archiwistów Polskich,    a  w  latach
1992-2001 przewodniczącą Oddziału w Płocku.
Była  redaktorem  naczelnym  „Płockiego  Rocznika  Historyczno  -  Archiwalnego”  oraz
członkiem redakcji „Notatek Płockich”.
Pani dr hab. Anna Maria Stogowska jest autorką monografii „Kultura Płocka w latach 1793
– 1999” oraz popularyzatorką wiedzy o mieście i regionie również w wygłaszanych licznych
odczytach  i  przygotowanych  wystawach   oraz   organizatorką  sesji   naukowych.
Współpracowała  z  Mazowieckim  Ośrodkiem  Badań  Naukowych,  Mazowieckim
Towarzystwem  Kultury,  Towarzystwem  Naukowym  Płockim,  Towarzystwem  Opieki  nad
Zabytkami  i  Towarzystwem Ziemi  Dobrzyńskiej  oraz  Muzeum  Mazowieckim  w  Płocku,
Muzeum  Szlachty  Polskiej  w  Ciechanowie  oraz  Książnicą  Płocką  im.  Władysława
Broniewskiego. 
W latach 2010-2025 działała  w organizacji  „Czas  Kobiety”  przekształconej  w Fundację
Edukacji  i  Rozwoju  Społecznego  „FERS”  w  ramach  których  napisała  i  wydała  książki
dotyczących historii Płocka, m.in.: „Znakomite Płocczanki”, „Płocczanki liderki”,  „Edukacja,
emancypacja, charytatywność” oraz wygłosiła szereg prelekcji. 
Pani  dr  hab.  Anna Maria  Stogowska zajmuje  się  historią  regionalną,  głównie  Płocka  i
województwa  płockiego.  Pisała  o  spuściznach  przechowywanych  w  Bibliotece  im.
Zielińskich. Jest współautorem pierwszego wydania „Dziejów Płocka” oraz autorką kilku
rozdziałów w tomie II. 
Za swoją działalność Pani  dr  hab. Anna Maria Stogowska otrzymała wiele  wyróżnień i
odznaczeń, w tym m.in. Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.
W listopadzie 2025 r. została uhonorowana medalem Laude Probus.
Biorąc pod uwagę życiowy dorobek naukowy, zawodowy i społeczny, który w zasadzie w
całości został poświęcony naszemu Miastu Pani dr hab. Anna Maria Stogowska w pełni
zasługuje na uhonorowanie medalem „Zasłużony dla Płocka”.
Kapituła nadawania i pozbawiania medalu „Zasłużony dla Płocka” na zdalnym posiedzeniu
w dniu  30 grudnia 2025 r. zaopiniowała pozytywnie wniosek Prezydenta Miasta Płocka o
nadanie medalu „Zasłużony dla Płocka” Pani Annie Marii Stogowskiej.


